
 

DETERMINAZIONE N. 296/2017 
 
Oggetto:  
Appalto specifico per la fornitura dei  Servizi di Pulizia e Igiene Ambientale e 
Servizi Connessi di Ausiliariato, dell’edificio sede dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale, sito in Via Liszt n. 21, in Roma, nell’ambito del bando Consip istitutivo 
dello SDAPA (Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione) 
per la fornitura dei servizi di pulizia ed igiene ambientale e connessi servizi di 
ausiliariato per gli immobili in uso, a qualsiasi titolo, alle pubbliche 
amministrazioni –ID 1737. Indizione gara.  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
Statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione, successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
Digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014, 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014) che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione in data 30 aprile 2015, registrato alla Corte dei Conti in data 10 
giugno 2015 con il quale il dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato 
nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva 
con determinazione n.4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la 
Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e 
Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 
2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

VISTO il Bilancio di previsione 2017 e triennio 2017-2019, adottato con 
Determinazione n.81 del 30 marzo 2017, corredato del parere favorevole del 
Collegio dei revisori dei conti, espresso nella riunione del 12 febbraio 2017 con 
verbale n.2/2017 (prot. AgID n. 7081 del 29 marzo 2017) ed approvato con 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 maggio 2017, visto ed 



 

 2

annotato dall’Ufficio del Bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-
contabile presso il Segretariato Generale della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri in data 1 giugno 2017 al n. 1410; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante il Codice dei contratti 
pubblici” ed in particolare l’art. 55 che definisce il sistema dinamico di 
acquisizione e ne regola la disciplina; 
 
VISTA la lettera prot. n. 8497 del 18/04/2017 con cui è stata disposta la proroga 
tecnica del contratto n. 1/2013, come modificato dall’Atto aggiuntivo n. 1/2015, 
per l’appalto alla Manitalidea Spa del servizio di pulizia e sanificazione dei locali 
adibiti a sede dell’Agenzia per l’Italia Digitale fino al 31/10/2017; 
 
VISTO l’appunto per il Direttore Generale del 24 ottobre 2017, con il quale il 
Responsabile dell’ufficio Affari Giuridici e Contratti, ha rappresentato la necessità 
di avvalersi del sistema dinamico di acquisizione di cui all’art. 55 del d.lgs. n. 
50/2016, nell’ambito del bando istitutivo Consip, per il servizio di pulizia e igiene 
ambientale e connessi servizi di ausiliariato per gli immobili in uso, a qualsiasi 
titolo, alle pubbliche amministrazioni (SDAPA); 
 
CONSIDERATO che l’Appalto specifico in questione ha durata di 36 mesi, e un 
importo complessivo a base di gara di Euro 669.017,40, IVA esclusa, di cui Euro 
1.500,00 quali oneri per rischi da interferenza non soggetti a ribasso, sulla base dei 
fabbisogni espressi dal Responsabile della Logistica ed Affari Generali; 
 
DATO ATTO che detta procedura verrà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, da individuarsi sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
RILEVATO, pertanto, che in ragione dell’importo a base d’asta sopra indicato la 
procedura si configura quale contratto di appalto sopra soglia comunitaria 
ai sensi dell’art. 35 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii; 
 
PRESO ATTO che l’appalto è costituito in un lotto unico d’aggiudicazione al fine 
di poter gestire in maniera unitaria il servizio, in quanto la suddivisione in lotti, 
comporterebbe criticità tecniche nell’organizzazione ed esecuzione del servizio; 
 
CONSIDERATO che la Consip S.p.a, per conto del Ministero dell’Economia e 
Finanze, nell’ambito dei programmi finalizzati alla razionalizzazione della spesa, 
ha inviato per la pubblicazione, in data 22/06/2017, un bando per l’istituzione di un 
Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA) 
avente ad oggetto la fornitura dei servizi di pulizia ed igiene ambientale e connessi 
servizi di ausiliarato categoria 2,  per gli immobili in uso, a qualsiasi titolo, alle 
pubbliche amministrazioni –ID 1737, pubblicato sulla GUUE n. S 120 27/06/2017 
e sulla GURI n. 73 del 28/06/2017; 
 



 

 3

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 55, comma 1, del D. lgs 50/2016, il 
Sistema Dinamico di Acquisizione della P.A. (SDAPA) è un processo di 
acquisizione interamente elettronico, aperto per tutto il periodo di validità dello 
stesso a qualsivoglia operatore economico che soddisfi i criteri di selezione, 
indicato per acquisti di uso corrente, le cui caratteristiche, così come generalmente 
disponibili sul mercato, soddisfano le esigenze delle stazioni appaltanti; 
 
RILEVATO che lo SDAPA presenta notevoli vantaggi in quanto trattasi di un 
processo interamente informatizzato che assicura trasparenza e concorrenzialità 
della procedura e un più efficiente impiego organizzativo delle risorse; 
 
ACCERTATO che, alla data odierna, non vi sono Convenzioni Consip attive per 
la fornitura dei servizi di cui in oggetto e che può essere utilizzato il Sistema 
Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione per la fornitura dei 
servizi di pulizia ed igiene ambientale e servizi connessi di ausiliarato, per gli 
immobili in uso, a qualsiasi titolo, alle pubbliche amministrazioni –ID 1737; 
 
PRESO ATTO che lo SDAPA è attivo fino al 22/06/2021 e che nel corso della 
vigenza dello stesso le Stazioni Appaltanti che intendono acquisire i servizi oggetto 
del Sistema Dinamico di cui trattasi dovranno indire un apposito Appalto 
Specifico; 
 
RITENUTO, quindi, di indire un Appalto Specifico, ai sensi dell’art. 55 del d. lgs 
18 aprile 2016 n. 50, nell’ambito dello SDAPA istituito da Consip, finalizzato 
all’acquisizione dei servizi di pulizia ed igiene ambientale e dei servizi connessi di 
ausiliarato dell’edificio sede dell’Agenzia per l’Italia Digitale sito in Via Liszt n. 
21, in Roma, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, della durata di 36 mesi, che comunque non potranno estendersi oltre il 
termine fissato del 22/06/2021, e per un valore complessivo di € 669.017,40, IVA 
esclusa, di cui € 1.500,00, IVA esclusa, per oneri di sicurezza da rischi di 
interferenza non soggetti a ribasso;  
 
DATO ATTO che vengono integralmente assunti gli atti e i documenti relativi al 
“Bando per l’istituzione di un Sistema Dinamico di acquisizione della Pubblica 
Amministrazione” ai sensi dell’art. 55 del D. lgs n. 50/2016, per la fornitura di 
servizi di pulizia ed igiene ambientale e servizi connessi di ausiliarato per gli 
immobili in uso alle pubbliche amministrazioni- ID 1737, disponibili all’interno 
dell’apposita sezione del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione: 
www.acquistinretepa.it; 
 
VISTA la e-mail del 24 Ottobre 2017, con cui l’Ufficio Contabilità, finanza e 
funzionamento ha indicato la copertura di budget della spesa relativa all’Appalto 
specifico proposto, pari a complessivi € 816.201,20 IVA inclusa, cui devono essere 
aggiunti € 1.830,00 IVA inclusa, per gli oneri di sicurezza per rischi da 
interferenze, ed € 375,00 per il pagamento del contributo Anac a carico di AgID; 
 



 

 4

RITENUTO di approvare, con successiva determinazione gli atti di gara 
dell’Appalto Specifico; 
 
RITENUTO di approvare la proposta in esame; 
 
 

DETERMINA 

1. Di indire l’Appalto Specifico nell’ambito del Sistema Dinamico di 
Acquisizione della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 55 del D. lgs n. 
50/2016, per la fornitura di servizi di pulizia ed igiene ambientale e servizi 
connessi di ausiliarato per gli immobili in uso alle pubbliche amministrazioni- 
ID 1737, per l’affidamento dei servizi di pulizia dell’edificio sede dell’Agenzia 
per l’Italia Digitale, sito in Via Liszt n. 21, in Roma, per un importo totale a 
base di gara pari ad €  669.017,40, IVA esclusa, di cui € 1.500,00, IVA esclusa, 
per oneri di sicurezza da rischi di interferenza non soggetti a ribasso, da 
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui 
all’art. 95, comma 3, del D. lgs 50/2016, per una durata di 36 mesi. 
 

2. Di assumere integralmente gli atti e i documenti relativi al “Bando per 
l’istituzione di un Sistema Dinamico di acquisizione della Pubblica 
Amministrazione” ai sensi dell’art. 55 del D. lgs n. 50/2016, per la fornitura di 
servizi di pulizia ed igiene ambientale e servizi connessi di ausiliarato per gli 
immobili in uso alle pubbliche amministrazioni- ID 1737, disponibili 
all’interno dell’apposita sezione del Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione: www.acquistinretepa.it. 
 

3.  Di approvare, con successiva determinazione, la documentazione di gara 
dell’Appalto Specifico. 

	
4. Di nominare, ai sensi degli artt. 31, 101, 102 e 111 del d.lgs. n. 50/2016, la 

dott.ssa Oriana Zampaglione, quale Responsabile del Procedimento e il dott. 
Alessandro Bottos quale Direttore dell’esecuzione del contratto. 

 
5. Di imputare la spesa relativa all’Appalto Specifico proposto, come da email del 

24 Ottobre 2017 dell’Ufficio Contabilità, finanza e funzionamento, pari a 
complessivi € 816.201,20 IVA inclusa, cui devono essere aggiunti € 1.830,00, 
IVA inclusa, per gli oneri di sicurezza per rischi da interferenze, nonché € 
375,00 per il pagamento del contributo Anac a carico di AgID. 

Roma, 26 ottobre 2017 

Antonio Samaritani 


		2017-10-26T16:02:31+0200
	ANTONIO SAMARITANI




